196
DOM/ES - Edição Nº2.324

Vitória, sexta-feira, 04 de Agosto de 2023

www.amunes.es.gov.br

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE: EDITAL Nº 003/2023.

EDITAL 003.29-CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A
NECESSIDADE EXCEPCIONAL DE INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 003/2023,
PUBLICADO NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº
09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março
de 2022 e o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022,
RESOLVE:
1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo
Simplificado - Edital nº 003/2023, conforme Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital deverão entrar em contato até o dia 08 de agosto
de 2023 com a Perícia Médica pelo telefone 3354-4085 e/ou 3354-4067 para agendamento do exame médico
admissional, conforme itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023.

2 DA ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS
2.1 Ficam eliminados os candidatos constantes do Anexo II convocados pelo Edital 003.21/2023 para exame
médico que não compareceram para realizar o exame médico admissional no prazo estabelecido no item 1.1 do
referido Edital, conforme alínea “a” do item 14.3 ou na alínea “i” do item 12.1 do Edital 003/2023 por se enquadrar
nas vedações contidas nos incisos XVI, XVII e §10 do art. 37 da Constituição Federal, no art. 6º da Lei nº 2.419,
de 2011 e demais vedações legais.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 003/023 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023 ou não
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 003/2023;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 003/2023;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital
003/2023.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do
Edital 003/2023;
f) O candidato convocado, conforme Anexo I deste Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por tempo
determinado do Município, pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de dezembro
de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado neste Processo
Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior, em conformidade
com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do Edital 003/2023.

Viana-ES, 03 de agosto de 2023.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO I

A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.29/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA DE NASC. EDITAL DE HABILITAÇÃO RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

13 ZENILDE DA SILVA 22/12/1962 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI
2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023

14 SIRLEIA FERREIRA
BERNARDES DE

OLIVEIRA

20/04/1975 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI
2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023
17 MARILZA ROSA 26/04/1967 003.27/2023 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 3 de Agosto de 2023 às 22:43:09 Código de Autenticação: 69254e84

197
DOM/ES - Edição Nº2.324

Vitória, sexta-feira, 04 de Agosto de 2023

www.amunes.es.gov.br

19 RUTH SOARES DE
OLIVEIRA

25/05/1974 003.27/2023 HABILITADO

20 LUCIA MARA ALVES
LOPES

07/04/1976 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI
2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023
21 MARCIA

SCHEREDER
CORDEIRO

19/07/1976 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI
2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023

23 MARINETE
RIBEIRO BRIERI

DOS REIS

23/03/1979 003.27/2023 HABILITADO

26 BARBARA
APARECIDA

ANGELI MORAO

30/11/1967 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI
2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023
27 MENARA LOPES DA

SILVA
01/06/1975 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI

2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA
LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023

28 MARICIA FERREIRA
DIAS

28/04/1988 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI
2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023
29 ELIANA MATIAS

CORREA
30/11/1964 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI

2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA
LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023

31 MIRIAN
NASCIMENTO

SANTOS

17/08/1964 003.27/2023 HABILITADO

33 ROSILENE
MENDONÇA DE

SOUSA

25/06/1966 003.27/2023 HABILITADO

34 JOSE ROBERTO
MELO DA SILVA

01/07/1971 003.27/2023 HABILITADO

36 KELIANE ELEN
FONSECA

19/08/1982 003.27/2023 HABILITADO

38 JOSENILDA VIEIRA
SANTOS

16/07/1974 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI
2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023
39 NILZETE ROCHA

DO NASCIMENTO
DE ARAUJO

11/01/1977 003.27/2023 ELIMINADO NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 12 DA LEI
2419/11 - EM CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO PELA

LEI Nº 8.745/93 E 14.6 DO EDITAL 003/2023

40 ELVIS GOBO DE
FARIA

31/01/1983 003.27/2023 HABILITADO

41 ELISANGELA
DELUCA DE SOUZA

BRASIL

22/08/1993 003.27/2023 HABILITADO

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASC.

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA
CONVOCAÇÃO

13 CARLOS JOSÉ DE SOUZA
CESAR

29/03/1983 003.27/2023 HABILITADO

16 YASMIM DOS REIS
NATALINO

06/09/1991 003.27/2023 HABILITADO

17 CINTIA PASSAMANI
PEREIRA

19/11/1997 003.27/2023 HABILITADO

24 LARISSA DAIANA
LAZZARINI

11/06/1978 003.27/2023 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 3 de Agosto de 2023 às 22:43:09 Código de Autenticação: 69254e84

198
DOM/ES - Edição Nº2.324

Vitória, sexta-feira, 04 de Agosto de 2023

www.amunes.es.gov.br

ANEXO II
A que se refere o item 2 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.23/2023 e 003.25/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

CARGO: ENFERMEIRO - ATUAÇÃO: UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASC.

RESULTADO

67 ALACI BENEDITO NASCIMENTO 20/11/1967 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

70 RAQUEL DA SILVA NAGE 05/12/1982 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

71 KATIA CILENE REGO VENTUROTT FERREIRA 10/05/1978 ELIMINADO / DESISTÊNCIA
73 LUCIENE DA PENHA GOLTORA 21/04/1974 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3

DO EDITAL Nº 003/2023
75 ENELILDA BENEDITA ALVES PEREIRA 20/07/1964 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3

DO EDITAL Nº 003/2023

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - 30 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASC.

RESULTADO

19 GILBERTO DOS SANTOS OLIVEIRA JUNIOR 01/05/1978 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

21 CARLA DE SOUSA MORAES GUIMARAES 29/04/1991 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

25 TATIANA CUSTÓDIO BICALHO PESSOA 27/07/1982 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

26 BONIECK DE SOUZA RODRIGUES 22/07/1988 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

29 ROSANGELA SANTOS SILVA LUCHT 08/04/1959 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

32 ANA PAULA FERNANDES PANTALEÃO 27/03/1976 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

33 ANDERSON SOARES DOS SANTOS 16/07/1985 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

34 KATIA ROCON BRUMATT 31/07/1979 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

35 JOSÉ NILSON BARROS 03/11/1965 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 20 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASC.

RESULTADO

6 FERNANDA DE LIMA PELUZIO 15/02/1982 ELIMINADO CONFORME ALÍNEA “A” DO ITEM 14.3
DO EDITAL Nº 003/2023

Protocolo 1141562

Portaria

PORTARIA Nº 0597/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais
conferidas pelo artigo 60, inciso VIII da Lei Orgânica
do Município de Viana e, conforme processo
administrativo nº 14304/2023,

RESOLVE:

Art. 1° EXONERAR a pedido, nos termos do art. 55,
alínea “b” da Lei nº 1.596, de 28 de dezembro de

2001, CAMILLE DIONISIO COSTA, ocupante do
cargo em comissão de Encarregado, Padrão PC-OP3,
na Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de
agosto de 2023.

Viana/ES, 03 de agosto de 2023.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

Prefeito Municipal de Viana
Protocolo 1141606

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 3 de Agosto de 2023 às 22:43:09 Código de Autenticação: 69254e84